De genis. Capl. xij.

# Oene sunt inferio

**R**es oculorum partes vnde barbe inchoantur ut dicit Isid. li. xj. c. ij. **S**e nos enim grece barba dicitur. eadem enim partes dicuntur maxille que per diminutionem a malis sunt dicte. male autem sic eminentes dicuntur oculi partes ad eorum protectionem supposite. vocate autem sunt male sive quia in rotunditatem prominent intra oculos quaz greci mala appellant. sive quia sunt supra maxillas. vnde et a malis diminutus dicuntur maxille. sicut a palo paxillus. ut dicit Isid. **S**unt autem maxille sive gene fm constan. ex nervis et ossibus interius composite et harum ossa craneo cerebri sunt coiuncta. **Q**ue ideo de varijs et multis frustulis cōposita sunt. ne alia lederentur si unum aliquid pateretur. **E**xterius autem sunt calide et carnose ut frigiditatem ossium et cartilaginū aurium et narium temperarent et ut organis sensibilibus sibi vndiqz adiacētibus suo calore fermentum administrarent. **E**t ideo maxille oculis supponuntur ad eorum protectionē. In medio sensuum sunt posite. propter nutrimenti administrationē calide sunt et nervose propter frigiditatis instrumentorum sensuum mitigationem. **C**andide sunt et rubicunde propter ornatum facie et vultus compositionem. **M**axima enim pulchritudo hominis resultat in genis et maxillis. maxime sicut dicit constan. maxille potissimum hominis ostendunt complexiones. que si fuerint multum rubicunde mixte cum temperata albedine et in substantia non nimis crasse sed mediocriter carnose. calidam et humidam presentent complexionem et ipsius temperamentum. **S**i vero fuerint in colore albide sine aliquius rubedini admixtione et in substantia pingues et molles et fluidae frigiditatis et humiditatis ostendunt excessum. **S**i vero fusce in colore aut citrine in substantia autem tenues et macilente dominum designant siccitatis nimis et caloris ut patet in colericis. **S**i vero fuerint quasi liuide in colore et in substantia a carnib⁹ depauperate excessum signant frigiditatis et siccitatis sicut in melancolicis videri potest. nec solum declarant complexionum diversitatem veruetias animi et affectionum notificant qualitatem. **N**ā fm animi affectiones. ex subito timore vel gaudio pallescunt vel rubescunt subito ut dicit constantinus.

**D**e barba. **C**apitulum decimū quintum.

# B Arba vt dicit co

**S**tant. faciei viri est ornatum. unde apparet. et cooperiens maxillas in una parte est ad ornamentum in alia ad maxillarum adiutorium et iuuentum sive familiatum. **N**am sua villostate nervos maxillares tuerit a numia aeris frigiditate et ideo maxillarū est necessarium tegimentum. **B**arba vigoris et caloris naturalis est iudicium. **E**t hec est causa quare vir et non mulier barbescit quia masculi feminis naturaliter sunt calidiores. et ideo in matribus fumus qui pilorum est materia magis augmentatur. quem quia natura non sufficiebat consumere expulit per duo loca scilicet per caput et per barbam vnde accedit aliquando in mulieribus calide et humide complexionis quod videtur barbescere. **E**t ecōtrario fit in masculis frigidis et siccis quod barbescunt parum vñ et in enuchiis non crescit barba quia perdiderunt illa membra calidiora. que calidi humoris et fumi qui pilorum est materia sunt generativa. **E**x quo patet quod barbe spissitudo calor et humoris substancialis ac vigoris est indicatrix et differentie sexū experimentum. In pueris non crescit barba quod pauculi calidi sint et humili. quia fumosa superfluitas que pilorum et capillorum est materia transit in augementum et nutrimentum perororum. **H**ucusqz constan. fm vero Aris. li. xix. pilis barbe sicut et capilli in sua dispositione representant qualitates vaporis. vel pinguis humor ex quo generantur quoniam si fuerit humor calidus fumosus et siccus. erunt pili barbe sicut capilli crisi reflexi et involuti. **E**t hoc accedit. quia per duas vias vadunt contrarias. quia pars terrestris mouetur ad partes inferiores et calor mouetur ad partes superiores. et sic involuti pili et erunt pili crisi propter debilitatem suaz. **E**t hoc accedit propter paucitatem humiditatis et multitudinem partis terrestris. vnde ex intenso calore corrugantur et involuntur. **S**i vero fuerit vapor multo humidus. erunt pili lenes et longi. **N**am humor decurrat lubrificando donec permeniat ad pilos et propter hoc pili et barbe eorum qui morantur in francia sunt lenes. **N**ā eorum complexio est humida et aer continens eos est humidus. **E**cōtrario accedit in omnibus cerebrum siccum habitibus et habitantibus in regionibus calidis propter siccitatem aeris continentis. Item alteratur color pilorum barbe fm etatlis varietatem et ideo canescit barba in senectute propter debilitatem caloris et abundantiam

frigiditatis. deflunt autem quandoque pilibarbe propter caloris et humoris interceptionem ut in castratis. quod ex corruptione humoris ut patet in leprosis. Nam sicut idem dicit Aris. Casus pilorum similis est fluxui foliorum arborum et causa istius est diminutio humoris calidi et pinguis. Et ideo non fluunt folia arborum in quibus est humor pinguis. hucusque Aris. li. xix.

**D**e mandibulis. **C**apitulum decimoseximum.

**M**andibule a manu ducando sunt dicte ut dicit Isid. li. xii. Mandibularum autem quedam est superior in qua dentes superiores insiguntur. quedam inferior in qua dentes inferiores radicantur. Et est proprium mandibule superioris quod in omnibus animalibus fixa est et immobile excepto centauro. i. cocodrillo qui mouet mandibulam superiorem contra naturam omnium animalium et fixam et immobile tenet inferiorum ut dicit Aris. li. xii. Hunc autem mandibule ex diversis et diversis ossibus composite. nervis et lacertis variis connectere. Et hoc fuit necessarium propter motus continuitatem et apertoris clausure necessitatem ut dicit constantinus. Hunc enim quasi due mole continuo ad conterendum et molendum cibas se mouentes unde toti corpori nutrimentum mandibule subministrant. Mandibule autem quibusdam particulis carnosis et neruosis que gingivae dicuntur circumdantur undique et velantur et hoc propter fortiorum dentium in maxillarum fundamentis radicationem. et propter nutrimenti nervis dentium administrationem. Et dicuntur gingivae ut dicit Isid. a dentibus cognendis. quia in eis dentes cognuntur et nutriuntur. Facte enique sunt ad decorum dentium pariter et necessitatem ne nudiborori potius existarent quam decori pelliculis labiorum circumdantur. quod fecit natura ut tamen dentes quam maxillas non solum intrinsecus iuvarent. verum a lesione extrinseca defensarent. contingit gingivias corrupti in animalibus aliquando et negligentia et quandoque ex putridis humoribus infici et corrupti et tunc diuersas inferunt molestias et passiones. ut fetorem dentium casum vel relaxationem.

**D**e labiis. **C**apitulum. xvij.

**L**abia sunt dicta quod autem superrius est labium dicitur quod vero in

ferius est labrum nuncupatur. Hunc autem labia necessaria sunt constantia. quia dentes munimunt atque tegunt. Hunc etiam nervosa et ex diversis lacertis composta ut sic ad sensum et motum essent abiliora. Nam ad vocis formationem necessario se aperiant vel claudunt quia illis abscessis vel per aliam opilationem vel contractionem aliam impeditis. verba perfecte non possunt formari. Itē labia mollia sunt et carnosa et hoc propter duricie dentium temperamentum fuit necessarium. Dentes igitur et eorum nervi cum ex natura sint frigidi nimis lederentur aeri frigido expositi si non labiorum tegmine tuerentur. Item labiorum extrema sunt rubicunda. quod accedit constantia. propter cutis labiorum subtilitatem quod de facilis a calore sanguineo recipit quodammodo roseam qualitatem. unde rubedo labiorum signum est puritatis complexionis et impermeationis turbati sanguinis et interioris virtutis si cut econverso labiorum liquiditas signum est defectionis virtutis et caloris naturalis. Itē labia tenuia sunt in substatia et subtilia ut sint flexibilius ad motum et abilius ad aerem immittendum et intercidendum ne subito attractus interioribus sua frigiditate inferat lesionem. et ideo labia aeri frigido se opponunt et ipsorum recipiendo depuratum reddunt ut suauius et utilius ad interiora attrahatur hec omnia sunt constantia. Similes proprietates narrat Aris. li. xii. circa finem ubi dicit. Labia hominis mollia sunt et carnosa et separari possunt propter salutem et custodiadentium et ut conueniant ad exitum sermonis. unde et labia duplice habent usum. sicut et lingua cuius creatio est ad gustandum humidum et ad sermonem proferendum sicut id est expressum dicit Aris. et ideo oportet quod labia sint humiliata quia si creatio lingue non esset talis dispositionis ad labia non posset lingua pertingere ad dicendos multos modos literarum quoniam quodam ex eis dicuntur per percussione lingue et etiam quedam per coniunctionem labiorum. et ideo necessaria fuit labiorum creatio ut optimae essent nature operatio. et propter hoc fuit caro hominis valde mollis quoniam homo est boni sensus tactus scilicet et gustus magis quam alia animalia. hec oia Aris. li. xii. Recollige igitur quia labia sunt tegmina dentium custoditina. mollicie sua duricie dentium temperatina. vocis articulata et literalis formativa. aeris frigidi vel calidi et interceptiva. sua rubicunditate vel liquiditate defectus vel vigoris designativa. virtutis interpretativa propria organa passionum anime sci-

licet odij et gemitie doloris vel tristitie expressiua. unde dicitur quod tremor labiorum in frenesi et acutis morbis morte pretendit ut dicitur in p. nostris. Et hec de labiis sufficientia.

**D**e mento. **C**apitulum decimum octauum.

**M**entum est dictum quasi mandibularum fundamentum eo quod inde oritur ut dicit Isid. me ti autem ut dicit constan. duo sunt ossa et ipsa iuncta sunt in medio ubi dentes subtiliores firmantur quadrupli atque pares. Horum ossium extremitas duas habet furculas una est acuta cuius acumen quoddam ligamen inserit quod ligamentum temporum protenditur per quod etiam et bucca clauditur et aperitur. Altera vero furcula grossa est et rotunda cuius rotunditate mentum sit molle ut dicit constan. quia hoc membrum fuit necessarium propter originem mandibularum et dentium inferiorum radicationem et propter voluntariam aeris clausuram et apertione fuit etiam conueniens propter faciei completionem et perfectam ipsius vultus consumationem quod si fuerit proportionatum fronti totum honestat faciem et decorat hec omnia dicit constan. In mento autem animalis maxima est fortitudo propter ossis duriciem et nervorum compagationem et propter fortem dentium radicationem. et ideo bruta animalia se tangi per mentem de facili non permittunt nam mento contracto tota eorum ferocitas quasi armis perditis eneruatur ut patet. i. Regum. xvij. ubi dicitur. Confregit danid mentum viri et eruit ouem de ore eius scilicet. Hominis vero mentum pertractari a moris et fidei iudicium est. ii. Regum. xvi. Tenuit ioab mentum amase quasi deosculans eum et cetera.

**D**e ore. **C**apitulum decimum nonum.

**S**est dictum ex eo quod per ipsum quasi per ostium cibos immittimus et spiritum foris ejicimus vel eo quasi de ostio sermones egrediuntur ut dicit Isid. os etiam. ut dicit idem. anima nuntius est quia illud ore exprimimus quod prius in mente concepimus. Est autem os ut dicit Ore. multis circum septum custodiis scilicet dentibus et labiis ut tot intermedii mens prius discernat quod proferat sive dicat ut prius verbū translat per limam quam per linguam. Fuit autem

oris instrumentum necessarium sum constan. propter nutrimenti susceptionem nullum enim membra animali nutritur nisi prius nutrimentum in ore recipiatur. os enim primo cibam recipit et masticando et immutando aptum digestioni stomacho transmittit et propter hoc natura secum humidum intrinsecus et cibis siccitas eius humilitate faciliter immutetur. Fecit etiam os nervosum ut sapientia cibi faciliter sentiretur. dum et cibi asperitate ledere nec nimis factus durum est sed mediocriter ne nimia duritia sensu litas gustus impeditur. Concauum autem et rotundum fuit intrinsecus et cibus assumptus hincinde faciliter moueretur et per dentes sine impedimento spiritu transducetur. Item necessarium est os propter aeris et spiritus attractionem aer enim attractus per os in ipsius concavitatem immutatur depuratur et subtiliatur et sic ad cordis refrigerationem per canale pulmonis transmittitur sine cuius refrigerio cor pre nimis calor incendio viceretur et destrueretur. Item necesse est propter vocis informationem ad hoc enim est palatum oris concavum ut plectrum lingue moueretur faciliter et ad vocem formandam expedite eleuaretur et deprimetur. Item utile est ad grossarum superfluitatum a cerebro et pulmone venientium crebram ejectionem qui bus per ostium oris eiectis vitalis spiritus in corde et animalis in cerebro suas complect actioes expeditius. Item utile est propter membrorum nutribilium a superfluis exonerationem. quando ergo stomachus crudis humoribus oneratur natura per vim expulsuam operante per os officium expurgatur sicut dicit constan. et Gal. super illud amphi. in vomitibus et purgationibus que sponte fiunt si qualia oportuit hanc confert et bene ferunt si vero non contrarium patitur autem os (ut dicit constan. in viatico) quandog ex alijs membris sibi vicinis infirmantibus. Patitur autem pusulas ulcera et huiusmodi ex corruptis humoribus aliunde ad buccam defluentibus. si rubeat ita quod nigredini attineat et caleat doleat aut ardeat materia sanguinea est et colerica. si vero multum nigrescat tanto molestius est et timidius ne forsitan ad cancrum venientur. Accidunt autem ulcera in ore lactentibus parvolorum prouenientia ex acumine lactis et eius corruptione. hucusque constat. in viatico particula secunda.

**S**equitur capitulum xx. de tentibus.

# Dentes huius generis

Cos dicuntur edentes quali oia opposita dividentes et incidentes ut dicit Isid. Et sunt dentes huius constanter. quedam plantaria in ossibus maxillarum et menti quibusdam radicibus inserti et sunt in maribus huius constant. xxxij. Dederi enim in maxillaribus sunt positivi quorum quatuor in anteriori parte pares vocantur et quadruplici. et hilati sunt et acuti incisores vel precissores a medicis nuncupantur. ad incisiones cuiuslibet cibi sunt apti et quicquid in eis accipitur in ore conteritur et mordetur. Hunc iterum duo qui canini sunt dicti collaterales quadruplici et in summitate acuti duris cibis tamen molendis apti. Et dicuntur huius Isid. canini quae ad similitudinem caninorum consistunt et canes per ipsos ossa rodunt. precisoribus enim dentibus sunt fortiores acutiores et rotundiores. et non a quibusdam collum puelle vocantur et quod priores precidere non possunt istis tanquam fortioribus ad constringendum tradunt. Hunc et decem alii ex utraque parte superioris mandibule quini colaterales quadruplici hi sunt lati atque grossi. hi molares sunt vocati et ad molendum bene sunt apti. namque conscienda et cofracta sunt a prioribus more mole subigunt. ut dicit Isid. Hunc quidem in superiori mandibula. xvij. dentes scilicet quatuor quadruplici atque pares. et duo canini et nouem molares et totidem etiam dentes numero collocantur in inferiori mandibula seu in mento. dentes igitur quantum ad suum numerum et etiam ad officium quadripharie dividuntur. quidam enim sunt incisi et hi sunt quatuor. duo superiores et duo inferiores qui primo aspectu se offerunt. quidam vero sunt pares et hi sunt quatuor. duo superiores et duo inferiores qui alterutrum iuxta incisivos positi mutuo se contingunt. Quidam vero dicuntur collaterales. seu canini et hi quatuor scilicet duo superiores et duo inferiores se mutuo collidentes. quidam vero sunt molares et hi. xx. scilicet. x. superius et totidem inferius mutuo se tangentes et que ab aliis inchoata sunt quasi mole continue concidentes. Hi omnes sunt mandibulis radicati et quodammodo furcati sed diversimode quod anterioris s. quadruplici et pares rursum hanc furculam seu radicem. canini vero molares tres vel quatuor habere dicuntur. ut dicit costi. Dentum quoque numerum discernit qualitas sexuum nam in viris plures. in feminis pauciores inveniuntur. ut dicit co-

stan. et Isid. Distinguuntur etiam dentes huius procellum etatis. quoniam sicut dicit Aris. li. ij. quod dentes senum generaliter sunt nigri non acuti ut patet in canibus quorum etas per dentes noscitur. quia dentes iuuenium sunt albi et acuti. lenum vero econtrario. Excipit tamen Aris. ibide ab hac generalitate dentes equorum quos dicit habere proprium quod procedente etate magis albescunt. dicitur etiam ibide oportet utique scientia quod animalia quae sunt multorum dentium et constant iunctorum sunt vite longioris que vero paucorum sunt dentium et separatorum sunt vite brevioris. Item dicitur ibidem omne animal quadrupes generans animal sibi simile habet dentes. Item homo ejicit dentes in iuuentute anteriores non molares et hoc contingit forsitan propter furcularum et radicum debilitatem. molares autem non ejicit propter causam contraria et est generale in aliis animalibus quae non ejiciunt aliquem dentem priusquam alter sibi similis in loco oriatur primus. Item Aris. li. xij. omne animal carens dentibus in superiori mandibula est siccum et terrestris nature. omne animal habens dentes in utraque mandibula est pinguedinis simile. Item idem li. xiii. Natura non facit a liquid nisi quod melius et perfectius est et ideo necesse est ut materia partis terrestris declinet a quibusdam animalibus ad partem superiorum scilicet in dentes et genuinos prominentes et in quibusdam in cornua. Et propter hoc non potest habere dentes in utraque mandibula animal habens cornua. Item ibidez li. xvij. Solummodo inter alia ossa crescunt dentes duos remanet animal et hoc est manifestum in dentibus superex crescentibus et declinantibus a locis suis contingenibus se inuicem. Et causa incrementi illorum est propter operationem eorum. Si enim non crescerent consumerentur cito et propter hoc teruntur cito dentes animalium comedentium multum et carentium dentibus magnis. Et propter hoc ingenita est natura et aggregavit dentes ad inuicem propter senectutem et finem. aliter si vita duraret per millenarium semper dentes plures essent quam in prima creatione. unde dicit idez li. ij. dentes qui oriuntur intra gingivam. non oriuntur in viris et mulieribus nisi post viginti annos et forte in quibusdam mulieribus post. lx. et origo eorum erit cum maximo dolore. Item idez li. xix. Dentes acuti oriuntur ante latos quoniam dentibus acutis indigetur ad abscessionem cibi prius. quia prins est abscidere quam molere. et iesius crescent qui minores sunt quia origo mu-

noxiis rei est ex calore ante originem rei majoris. Item calor etiam lactis facit oriri dentes cito et propter hoc est quod pueri lactentes lac calidius nascuntur in eis dentes citius. Item idem etiam ibidem. Anteriores dentes nascuntur in os etenim et etiam debili propter hoc sunt velocis casus hucusq; aristotiles. Ad hec constan. in viatico particula secunda. Dentium magnum est iuua mentum. et cum iuuamento magnum corporis ornamentum ipsorum inquit non patientiū quam in patientibus actio corrumptitur. Quorūq; passio diversa est. Cuius diversitatis pars est visu manifesta sicut putredines fetores. rupture. perforationes. motiones casus. limositates et similia. pars vero non apparens est et occultia. sicut quando dentes nimis dolent et tamen exterius sani apparent. Causa autem talis doloris sunt humores a capite descendentes vel a stomacho mediante sumositate ascendentes. vel humores acuti in gingivis et tunc dolores nimis cum saltu et pulsu sentiuntur propter maliciam humorum et acumen. Si vero dolor est a capite gravitas sentitur in capite et dolor. in facie rubor ex sanguine vel colera ad radices dentium descendente. Si vero fuerit a stomacho. dolor sentitur in stomacho et assidua eructuatio egreditur et erumpit. Dentes etiam aliquando perforantur. aliquando rumpuntur. aliquando ex vermis in citrinū viridem seu nigrum colorē mutantur. que omnia ex corruptis et pessimis humoribus. ex malis cibis per nervos ad ligamentum dentium descendantem accidere dinostruntur. Dentes etiam aliquando mouentur et causa motus humores sunt in dentium radicibus. quia si sint acuti necesse est in dentibus foramina effici ac fetores et putredines generari. Qui si vermes fuerint in causa dolor maximus gignitur quia nervū sensibilem corrodendo penetrat. Obstupescunt etiam dentes et exacerbantur ex humore acido intus. vel extra nervos inficiete et dormitare videntur ex causa nimis frigida sicut ex nive vel glacie nervos dentium constrigente. Item dentes quandoq; cadunt ex nimia humiditate ligamenta dentium relaxante quandoq; ex nimia siccitate. ut patet in senibus quorum dentes propter subtractionem humiditatis nutritibilis dilabuntur. Has et multas alias dentium recitat constan. passiones hec sufficiente Recollige igitur ex predictis quod dentes in mandibulis tanq; in fundamentis proprijs radicantur ex frigiditate dominante albiores ceteris ossibus efficiuntur propter sui duritiam de facilis

non leduntur. Substantia enim dentium est ex se impossibilis cum non sit sensibilis ut dicit constan. unde dens ruptus nullum dolorem patit. Dicitur tamen pati et dolere propter nervū sensibilem qui in eius radicibus sepe leditur et gravatur. Dentes enim intrinsecus nervis colligantur terminos carnis dentes excedunt et tamen in carne radicantur nihil intra se nec in se esse pauiuntur. Clusi sunt labijs ne videantur. Inde cens est enim cum apparent nisi forsitan propter risum. Item superiores ad inferiores revertuntur et sibi vicem mutuo coaptantur et si inferiores aliquando mouentur. Superiores tamen fixi immobiles reperiuntur. Ordinate autem ad inicem componuntur. ad informationem articulare vocis maxime cooperantur toto corpore obsequuntur.

**D**e lingua. **C**apitulum vicesimum primum.

**L**ingua a lingen do cibum est dicta. vel quia per eas articulare sonus verba ligat. sicut enim plectrum corde sic alludit lingua dentibus ut dicit Isid. Est autem lingua instrumentum gustus et locutionis ut dicit constan. et componitur de substantia molli carne porosa et spongiosa. Et autem nervosa propter sensum et motus porosa ut faciliter sapor penetret ad nervū facientem gustum ad quem venit multe venae sanguine plene. unde rubicunda est in colore. Hec operatur panniculis quibus spacium bucce et palatum induitur et vestitur. a superiori parte patet tota. ab inferiori autem parte patet usque ad ligamentum quibus merito est conexa unde radices lingue et sensibles nervi quibus recipit sensum et motum a spiritibus sunt occulti. In quibusdam autem hominibus ut dicit constan. contrahitur lingua plus quam oportet intatum quod nec in diuersas partes mouetur unde oportet incidi ligamenta ut motus per totum bucce spacium amplietur. Passiones enim multe accidunt lingue ut in substantia ipsius vel in nervis ad illam relevantibus unde in viatico constan. Lingua animalis perdit motum voluntarium. Unde et usque amittit sermonis cuius causa est ex defectu virtutis motive ex cerebro veniente vel ex nervo ospitato per quem virtus transit animalis. Aliquando ex apostemate vel ex pustulis in lingua accidentibus. Aliquā sunt propria via in substantia lingue sicut complexio mala ex qua est sensi-

bilis dis temperantia ex nimio calore frigiditate  
vel humiditate vel siccitate vel apostema vel tu-  
mor et similia quod si lingua videatur nimis tumida  
excessum caloris designat. **H**i vero alba frigiditi-  
tatem. si mollis humiditate. si siccata et aspera sic-  
citatem. et oia talia lingue impediunt usum vel  
tolunt in toto vel in parte. **H**i autem lingua sa-  
na videatur nullas habens maculas. loquela ta-  
men sit ablata. ex cerebro est defectus vel ex ner-  
uis sensibilibus opilatis. Aliquando est perdi-  
cio loquela ex perdita mente ut in frenesi vel li-  
turgia. **H**ucusque const. in viatico. alios designat  
defectus lingue in pantegn. const. ubi dicit. acci-  
dunt pustule late et extente in pelliculis exteriori-  
bus lingue sicut accidit pueris malis lac sugge-  
tibus et sunt quinque albi quinque nigri coloris. accidit  
autem apostema lingue. eam nimis magnificas  
et ab ore exire facies et vocatur exiliu lingue. Ali-  
ud etiam genus apostematis lingue est quod ra-  
na vocatur eo quod sicut rana nascitur sub lingua  
et auferit usum lingue et ita rana muta dicitur ab  
effectu. **E**cce autem aliud apostema lingue san-  
guinolentum unde tota lingua patitur et loque-  
la pauper cura gustu impeditur. **E**t viscosis enim  
humoribus in lingua dominantibus sensus gustus  
corrumperit et mutatur ita ut dulcia amara et  
isipida iudicetur et contrario ut dicit **Hal.** Item  
dicit **Hal.** super amphor. quod accidit lingue bal-  
bucies ex nimia humiditate quam lacerti lingue per  
nimia humiditate in extremis nequeunt dilatari  
sicut est videre in ebriosis qui balbuciunt quam in  
cerebro humore nimio perfunduntur. Unde di-  
cit ibidem **Hal.** naturaliter autem balbicietes  
vel propter nimiam cerebri humiditatem balbu-  
ciunt vel propter lingue humectationem vel pro-  
pter utrumque. Illa etiam superflua humiditas est  
causa quare aliqui efficiunt drauli. qui aliquas  
litteras proferre non possunt. s.r. p.n.l.c. propter.  
proferunt et hoc patet in infantibus qui multas  
litteras corrumput et eas proferre non possunt.  
**H**ec omnia dicit **Hal.** super illum amphoruz  
yprodrauli a diarrhoea maxime capiuntur. quia ni-  
mia humiditas talium que est causa draulizati-  
onis reddit ad stomachum et intestina sepe lubri-  
ficando inducit diarrhoeam vel dissenteriam. i. flu-  
xum ventris sicut dicit **Hal.** Item dicit consta.  
in pantegn. quod in lateribus ligamentorum lingue  
sunt quedam vene. que salivam lingue admini-  
strant. **H**ec ab initio lingue incipiunt. a quibus  
emanant quedam humectatio pneumatica que  
saliva appellatur. unde ille vene vocantur a me  
dicis salinales sive habitatio salinalis. Initium

autem lingue unde exeunt he vene est caro gla-  
dulosa et alba ipsius salivae generativa que hu-  
mectat linguam et temperat ciborum siccitatorem  
et augmentat eorum succositatem ut post dice-  
tur. unde dicit **Aris. li. vij.** quod oues aliquando ha-  
bent sub lingua venas albas et ille faciunt fetus  
albos et aliquae habent nigras et ille faciunt fetos  
nigros. alie varias et ille procreant fetus varios  
etc. Recollige igitur breuiter ex iam dictis quod lin-  
gua est substantia carnosa sanguinea et porosa  
influentie spiritus receptiva in complexione ca-  
lida et humida. in dispositione tenuis et oblonga  
et anteriori parte similis gladio in cono. in colo-  
re rubicunda. in loco concavo et humido sita ad  
motum facilima. vocum informativa. savorum  
discretiva. per emissionem salivae oris humectiu-  
a. conceptionum anime interpretativa. denti-  
bus et labiis quasi muro duplice circumserta. In  
diversis animalibus quo ad figuraz varia. Nam  
in quibusdam brevis est et grossa. in quibusdam  
vero econuet so. Qui vero habent linguam gros-  
siorem habent vocez grauiorem et econuerso.  
Quedam etiam animalia habent linguas medi-  
cinales et salutiferas. et hoc vel ex nature bonita-  
te. vel ex occulta aliqua proprietate ut lingua ca-  
nis. ut dicit **Cassiodorus.** Quedam autem lin-  
guas habent mortiferas propter maliciam et fu-  
riositatem humoris in eis dominantis. sicut lin-  
gua serpentis draconis et rabidi canis cuius mor-  
sus est summe venenosus cuius lingua appetit  
semper extra os et distillat venenum et inficit aquam  
in qua cadit. de qua qui biberit efficitur rabio-  
sus ut dicit **Ancenna** et **Constantinus** in tracta-  
tu de venenosis animalibus et venenis. Unde  
etiam serpentum lingue secundum **Aris.** nigra sit sine  
linide sive subruse et maculose. acute et in motu  
velocissime. Et hoc contingit propter humo-  
rem furiosum et venenosum. qui tam velociter lin-  
guaz agitat ut una numero bifurcati videatur  
lingua tamen aspidis quibus in corpore viuen-  
ti serpentis plena sit veneno mortifero. separa-  
ta tamen a corpore et desiccata venenum perdit  
et venenum si presens fuerit prodit unde in pie-  
sentia veneni sudore prouumpere consuevit. un-  
de talis lingua velut utilis et proficia reputatur  
inter thesauros regios preciosa. quibus prius fu-  
erit venenosa etc.

**D**e saline proprietatibus. **C**apitulum. xxij.

**S**aliva est humor  
pneumaticus ex naturalibus venis lin-  
gue generatus. ut dicit **Consta.** Est

autem saliva naturaliter humida in colore alba continuitate motus lingue et instrumentorum spumalium spumosa in sapore insipida quia potenter taliter est omnium savorum in se receptiva. **H**i enim esset alicuius savoris determinati non esset alterius susceptiva. **E**cce etiam huius eundem consistencia. saliva inter gustum et eius obiectum media nihil enim sensu gustus percipitur nisi cuius savor mediante saliva gustus organo presentatur. **A**nde etiam ipsa secundum qualitatem savoris rei gustate immutatur. **F**uit autem necessaria saliva ut dicit **P**stan. ad humectationem oris ut saliva beneficio irrigaretur. **I**tem propter digestionis preparationem. **C**ibus enim siccus in ore assumptus non utiliter stomacho mitteretur nisi saliva mediaprius humectaretur. quia sine saliva adminculo res siccus non de facili transglutiretur. **I**tez utilis est ad faciliorum superfluitatum cerebri et pulmonis evacuationem quia tales emfumiones calore vel frigore induuntur aut inuiscantur non ita defacili per ostium oris extraherentur nisi primo cum humoris salinalis ad introitio lubricando ad exitum pararentur. **I**tem saliva hominis ieiuni habet quandam vim latentis infectionis unde et sanguinem animalis ledit si in aliquo vulnera aliquid sanguini admisceretur ut dicit predicti autores in tractatu de venenis. **E**t hoc forsitan est ut dicit **A**ui. ratioe cruditatis. **H**umor enim crudus sanguini perfecte digesto in suis qualitatibus repugnat et suum ut dicunt auctores perturbat temperamentum. **H**inc est etiam ut dicit sancti **B**r. **A**plinio quod saliva sine sputo hominis ieiuni intercinit serpentes et venenosis animalibus est venenum sicut dicit **B**asilius super illud verbum in exameron. **I**psa ceteret capitulum tuum et tu insi. calca eius. **G**en. iiiij. **I**tem sicut dicit **H**al. super amphorib. ibi. insaniei sputo fit phtisis et fluxus et ubi saliva tenetur moriuntur. **T**otum phtisi propter vlcus pulmonis semper tussiunt et a superfluitate sanie vltius spuendo se exonerant putunt sed tamen mors iminet quoniam non spuunt qui retentur ei saliva cum sanie vie spiritus interius claudunt et sic phtisi suffocati moriuntur. **I**te sicut dicit **H**al. i. li. cr. **I**nter sputum et salinam est differentia. **N**az saliva est superfluitas naturalis nutrimenti pectoris et generalis digesta. **S**putum vero est illud quod ad pectus aduenit huius diversitatem cursus naturalis et cursus preter naturam. nec est semper digestus. **E**t ideo sputum in acutis febribus et apoplexias si leviter fiat cum signis digestus et sine tussi laboriosa fortitudinem signat virtutis et defensus morbos significat dicitur in pronostica et conuer-

so. **E**t huius **H**al. et alios commentatores ibidem. In saliva sive in sputo considerantur tria generaliter **C**olor. **s** odor et sapor. **Q**uia si sputum fuerit in colore liquidum cordis et spiritu aliud signat lesionem. **H**ic vero sanguineum cum sanie admixta pulmonis designat alterationem. **H**ic etiam fuerit in odore fetidam interiore signat corruptionem. **I**tem si in sapore fuerit amarus aut acidus humoris corrupti in stomacho et pulmone seu in substantiali lingue signat dominationem. **I**te in sputis abundare signum est fleumatica copulationis. unde et in sensibus solent sputa habere grossa et viscosa huius intensionem frigiditatis et resolutionem vel dissolutionem humiditatis substantialis. **T**otum

**D**e voce.  
mumterium.

**C**apitulum vicesi

**D**r est aeris te-  
nussum ictus. plectro lingue forma-  
tus ut dicit **I**sid. et **P**rostantius. Orga-  
na autem vocis sive instrumenta multa sunt  
ut dicit constans. scilicet pulmo. arterie. guttura.  
vagina. os. dentes. labia. atque lingua. **H**inc enim  
istorum instrumento vox non formatur. **E**t ho-  
rum quedam sunt vocis receptiva sicut pulmo  
cum suis receptaculis et canalibus. **Q**uedam ve-  
ro sunt vocis ordinativa sicut vagina que huius co-  
stant. pulchram reddit et fortem quando ad alias  
se habet proportionaliter. **A**er enim introe-  
untem temperat et ne nimis impetuose exeat co-  
bibet et frenat. **A**receptio etiam pulueris gut-  
tura et arterias prohibet et seruat. **Q**uedam eni-  
sunt vocis emissiva ut canales pulmonis et arte-  
rie que sunt quedam fistule. que si fuerint leues  
munde et temperate dulcem ac temperatam et  
equalem reddunt vocem. **H**ic vero aspere fue-  
rint et plus debito fuerint late et stricte aut di-  
storte. nimis grauem. vel exitem dissont aut in  
equalem emittunt vocem. **A**d formationem igit  
vocis aer in folliculo pulmonis recipitur et per  
distantiam arteriarum motum per os emititur.  
**A**nde ex veloci aeris commotione et organo-  
rum vocis extensione sonus redditur qui in ore  
animalis prolatus et plectro lingue formatus  
vox a sapientibus dicitur. **H**ucusque constant.  
in pantegni. unde **A**ri. li. iiiij. **P**ulmo est primus  
vocis receptaculum. **E**t ideo omne animal ca-  
rens pulmone caret et voce ac loquela. **L**oqui  
enim est distinguere vocem. **A**nde oē animal  
non habens linguam absolutam non habet vocem  
ut dicit idem. **A**pes vel musce caret voce faciunt tamen  
crepitum in volando extedendo et ɔbēdo glas per

aerē cadentē int̄ corpus 7 alas 7 sic faciunt locū  
ste. **E**t hui⁹ pbatio est q̄ nunq̄ faciunt sonūz  
in sedēdo sed tñmodo in volādo rana autē h̄z  
vocē p̄priā 7 anteri⁹ ligue sive applicat ori suo  
7 quod ex lingua propinquat canne pulmonis  
absolutum est 7 ppter hoc habet vocem p̄pri-  
am 7 est coax nec facit hoc nisi in aqua tñ 7 pro-  
prie masculus tempore coitus quando clamat  
feminam p̄ vocem cognitam. **R**ana vero mul-  
tiplicat vocem quando ponit mandibulaz infe-  
riorem in aquā 7 extendit superiorem 7 p̄ exten-  
sionem duarum mandibularuz vociferant 7 p̄  
pter nimū conatum extensionis lucent earum  
oculi sicut candele.cantant 7 vociferant pl⁹ de  
nocte q̄d de die quia tunc est sepius coitus ea-  
rundem Ī. **I**tem ibidem aues parni corporis  
plus vociferant 7 garriunt q̄d magni 7 maxime  
tempore coitus qm̄ vociferatio avium est maxi-  
me in illo tempore. **I**tem idem gallus vociferat  
post bellum 7 victoriā. **I**tem in avibus est q̄  
masculus dat vocem 7 non femina sicut gallus  
7 mas coturnicum.loqui autem appropiat ho-  
mini qui aut naturaliter sūt muti sūt surdi 7 ba-  
hent vocem sed omnino indifinitā vt dicit idē  
**I**tem idem in eodem libro. omnes femine sunt  
subtilioris vocis et acutioris q̄d masculi preter  
vaccam quia vox femine est grossior. **I**te ibidē  
exitus spermatis est in maribus apud alteratio-  
nem vocis 7 hec est in termino duorum septenniū  
aliquādo mutatur tamē vox citius in quibusdā  
7 est significatio motus ad luxuriam. **I**te ibidē  
quando equi incipiunt coire erit coruz vox ma-  
ior 7 similiter femine vox tamē femine clarioz est.  
**I**tem ibidem voces masculorum mutantur qm̄  
mutantur. **I**te dicitur li. viij. voces omnium  
quadrupedum mutantur 7 efficiuntur sicut vo-  
ces feminaruž quando castrantur 7 li. xix. dicie-  
causa acuminis 7 alterationis vocis est h̄m' alte-  
rationem etatum quando vox inuenit anima-  
lum est acutior vox senum et mulierum q̄d vi-  
rorum voces 7 omnium animalium sunt acutio-  
res in iuuentute. **I**tem idez multe femine 7 mul-  
ti inuenit vociferant voce acuta quoniam pro-  
pter debilitatem mouent paucū aerem 7 quod  
est paucum mouetur velotius. 7 vox est velox a-  
cuta.gravitas autem vocis sequitur tarditez 7  
aer multus mouetur tarde.mares autem 7 le-  
nes mouent multum aerem 7 ideo sunt granu-  
ris vocis.nervos enim 7 arterias habent forti-  
ores masculi q̄d femine 7 senes q̄d parvuli 7 non  
castrati q̄d castrati. propter debilitatē ergo ner-  
vorum erunt voces castratorum similes vocibus  
feminarum.hucusq̄ Aris. **V**ox equalis.clara.

fluxibilis inter acutuz 7 graue mediocris est lan-  
dabilis sicut econuerso.vox tremula rauca 7 af-  
pera debilis 7 dissonanis gravis vñl acuta est  
vituperabilis.nam vox vñta dissona 7 inordi-  
nabilis multarum confundit vocum armoniaz  
**V**ox itaq̄ consona dulcis 7 ordinata est letifi-  
ca.amoris excitativa.passionum anime expressi-  
ua.vigoris 7 virtutis organorum spiritualium  
protestativa.punitatis 7 bone dispositionis ea  
rundem ostēlinia.laboris subleuatiua.tedi⁹ seu  
fastidij ablatiua.etatis 7 sexus discretiua.precio-  
nij 7 laudis acquisitiua.affectionis audientium  
mutatiua.sicut de orpheo dicitur in fabulis q̄  
vocis sive modulatione arbores 7 nemora mon-  
tes 7 sara temulcebat.itq̄ est etiam vox cōpos-  
tantere consona 7 amica q̄ non solū delectat  
homines verumetia bruta animalia quod pa-  
tet in bobus qui cantu bnbulci dulcisono poti-  
us q̄d iaculo ad laboranduz excitatur volucres  
etiam in dulcis vocis modulō delectant intātū  
q̄ sepe dulcem per sonum ad laqueos 7 pericū-  
la ab aucupe pronocantur.iuxta illud poeticuz  
**F**istula dulce canit volucrem dum decipit au-  
ceps. **I**tez per dulces cantilenas 7 armonias 7  
musicas infirmi 7 moniaci 7 freneticī ad sensum  
mentis 7 sanitatem corporis sepius reuocantur  
**A**nde dicit const.in viatico particula.ij.ca. de  
amore qui dicitur. **H**ereo sicut dicit. **D**icunt  
tamen q̄ orpheus sic dixit. **I**mperatores ad cō-  
muniq̄ me inuitant vt ex me se delectat.ego tamē  
delector ex ipsis cum quo velim animos eorum  
flectere possim te ira ad mansuetudinem. te tri-  
sticia ad leticiam. te auaricia ad largitatem. te ti-  
more ad audaciam. **H**ec est ordinatio musico-  
rum que circa suavitatem anime esse dinoscitur  
et cetera.dulcisona etiam melodia demones ali-  
quando coartantur 7 exire de corporibus com-  
pelluntur vt patet in saule a quo spiritus mal⁹  
voce dauidica recedere cogebatur. vt patet se-  
cundo Reguz decimo septimo. **E**x quibus om-  
nibus iam patet q̄d utilis sit iocunda vox atq̄  
dulcis. **E**contrario vero est de voce inordinata  
7 horribili quia non letificat sed contristat 7 au-  
res ac mentem grauat. **A**nde constantinus in  
quodam capitulo supradicto.interrogat⁹ qui-  
dam philosophus.quare homo horribilis gra-  
uor esset q̄d quodlibet pondus taliter respon-  
disse fertur. **H**omo inquit horribilis pondus  
animi 7 cetera. **H**ec de voce bona 7 mala nūc  
sufficient. **N**am de his que vocem impediunt  
supra dictum est in tractatu de lingua. **E**t ad-  
huc etiam dicetur infra Ī.

**D**e gutture. **C**aplm.xxiiij.

**O**tturē extremitas canaliū pulmōis ut dīc p̄stāti. et ē duplicitis iuuamenti. manus et primū ē vt aerem attrahat et mittat. secūdum ē vt cibos interius traiiciat et vocem faciat. **H**ec canalis substantia cartilaginosa est atq̄ dura. vt cum ventus exeat vox emissa fiat clara. nam rauitas vocē fit ex humiditate canalis pulmonis. **C**ōponit igitur a tribus cartilaginibus. prima ē anterius. gibosa exterius. cōcana interius. **S**c̄da priore ē maior et recte iux os stoma chi collocatur. **T**ercia cartillago media inter p̄mā et secundā. ex istis cartilaginibus quasi q̄dam p̄cathebatōne guttur cōponit et dilatet et p̄stringatur. induitur tota substātia gutturis eisdeꝝ panniculis quibus lingua induitur et palatum. **C**ōcanitas aut̄ gutturis quā aer intrat et exit habet quoddāz corporis lingue simile cōpositum ex glaude et pinguedine et pelliculis et vocatur a medicis lingua gutturis sive catarracta et est primum vocis ut dicitur instrumentū. **N**ō em̄ potest aliter vox esse nisi claudatur ista cataracta. quia si via gutturis fuerit aperta impossibile ē vocē eē quia aer paulatim exit. **A**nde gutturis cataracta ad flatum cōstringendū fuit necessaria. quia ḥo guttur patitur ab humibus a capite descendētibus. **A**nde rauitas generatur. et tussis quādoꝝ a tractu corrupi et siccari aeris. quādoꝝ enā ab iniectu pulvēns ido habet vulnā. p̄ obſtaculo ne puluis et bm̄oi aliquid pulmonem valeant subintrare q̄ fuit necessaria ut vocem faceret pulcrā fortem et expeditam. Alleuiat aut̄ aerem introeūtem eiusq̄ tempat frigiditatem. **A**nde quidaꝝ moriunt quādo radicitus eis inciditur quia nimis recipiunt aerem guttur et pulmonem infigidantē. **E**st igitur guttur organū vocis in formatōni necessarium cibi et potus in primū digestionis locum. s. in stomachum inductiūn̄ quia id longum ē et rotundum ut amplioris aeris ad infrigidatōe caloris cordis sit facilis et tractuum et expulsuum. **E**st aut̄ in vtraq̄ extremitate magis p̄cauū et in medio magis strictū. ut sic sit vocis magis informativum. **E**st aut̄ et diuersis cartilaginib more cibhi cooperientib cōpositum ut fortius existat et ita ut extene ritudine cartilaginis ad vocē variandū faciliter reflectat. **I**ngeminata aut̄ ē natura circa guttur ut h̄m duplex officium animali necessariū duplēcē vie habeat p̄ca uitatem. **H**abet em̄ viam canalem ad aerem attrahendum et anhelitum perficiēdum. **H**abet etiam et viam ma-

nifestam ad cibum recipiendum. et hec duplex via quodam cooperculo quod epiglotum dicitur distinguitur habet em̄ se in superficie gutturis ad modū vestis ad vtrūq̄ foramen gutturis equaliter se habentis. **C**um em̄ natura cibū appetit clauso foramine anhelitus forame ad suscep̄tōz nutrimenti omnino se aperit et ecō uero cū natura attractōem aeris desiderat foramen aliud gutturis se claudit et obturat. **I**tē p̄tingit guttur multipliciter pati. s. p̄ extirsecā cōpassionem sine qualēcūq̄ lesionē. **I**tem quādoꝝ p̄ incāutam cibi vel potus sumptionem. **H**i em̄ cibus intravit meatum p̄ quem p̄trabitur aer via spiritus de facili intercluditur et animal suffocatur. quādoꝝ p̄ humorum fluxuz et reumatōem. **C**ōtingit aut̄ humores a capite ad canales gutturis p̄fluere et ibidem facere apostema. op̄ si materia colerica fuerit et furiosa cito mortificat animal et suffocat. nam ut dicit **C**ōstan. angustat flatum ita q̄ infirmus vir cibum vel potum sumere possit vel recipere. dolore patitur nimium. si aut̄ sit materia sanguinea infirmus apparet plenus corpore. rubeus et facie. vene sunt plene. plenus pulsus. tumor. calidus et dulcis ex supabundantia sanguinis sētitur gustus. **H**o ex colera rubea dolor ē fortis angustia nimia. calor cum siti maxima et vigilia amaritudo ī gustu ē. **H**i aut̄ sit ex fleumate nō tñ dolz s̄ tumet lingua et mollescit. **H**i ex falso sit fleumate omnia saporat in gutture tāq̄ salsa. vox patiētis efficit sic quulor̄ catalor̄ quia ex siccitate salsi fleumati traheā arteria coartatur. ut dicit **C**ōstan. **C**ōtingit aut̄ istā materia malā qñq̄ totam recolligi interius in pellicula q̄ dividit viam aeris que dī trachea arteria a via p̄ quam transit ciby que dicit ysophagus et facit esquinātia que in uno die interficit. **E**x cōpressione em̄ trachee arterie denegat aer liber transitus ad cor. **E**x cōpressione aut̄ yso phagi ciboz transitus denegatur qñq̄ colligitur materia p̄tim intra et p̄tim extra et tūc iterū dī squinātia et nō ē ita mortifera. quādoꝝ tota materia ē extra et dicit synātia et ē adhuc nimis mortifera tamē periculosa. **I**n omnib his ē dolor vehemens gutturis s̄ p̄cipue in prima cum suffocatione vocis. est etiā difficultas spirādi et respirādi ita et replēt nervi ex squinātia q̄ ita maxille spasmantur q̄ vir etiam cuꝝ malleo possunt dentes aliquādo apiri et ita acurta tur lingua q̄ vir vel nūq̄ potest exthi. **I**n omnibus ictis morbis guttur p̄mentibus bonis signum est velox aspiratio anhelitus et respiratio quia trachea arteria non nimium est com-

pressa. Unde non ita timetur suffocatio. nibil  
em ita timetur i hac passione sicut amissio aeris  
a quo no potest animal p vicesimam ptem vni  
us horae sine periculo abstinere. Hec et multa  
alia ut dicit Constanti. patitur guttur. s. ylcera  
tonem et inflationem. sitim immoderatam. vocis  
rauitatem ex huiditate numia arteriaz gutturis  
infundente et vocem impedita vel quadoqz  
extinguente vocis asperitatem ex siccitate aerz  
vel corporis siue cibi vel pulueris instrumetu  
loquendi ex asperante. Sed de gutture dicta  
sufficiant.

De collo.

Capitulum.xxv.

**C**ollum est dictum  
eo q rigidum sit et rotundum. caput  
baiolans et sustentans cuius pars an  
terior gula. posterior vero cervix vocatur ut di  
cit I. Cervix autem est dicta eo q per illam partem  
ad medullaz spine cerebri dirigitur. Unde cer  
vix quasi in via cerebri dicitur. ut dicit I. Est  
igitur collum membrum rotundum inter caput  
et corpus medium. et est ossium ex multis ossibus  
et nervis compositum. osseum quidem est ut for  
tius sit ad caput sustentandum. nervosum au  
tem ad motum voluntarium faciendum et ad  
sensem ad inferiores partes corporis deferend  
um. Collum enim inservientiam virtutis motive  
recipit a cerebro et etiam sensitum et receptam  
ad inferiores partes corporis nervis mediati  
bus transfundit. Debet autem collum habere  
quandam convenientiam et proportionem cu  
capite. nam si forma capitum fuit tempate magna  
et cervix aliquantulum grossa bonitatem signat  
complexionis et dispositiois. ut dicit Constanti.  
si vero fuerit caput parvum et collum magnum  
quantitati illius non proportionatum abundant  
iam designat materie superflua et virtutis in  
formativae defectum et eiusmodi caput super ce  
phatica infirmitate et auricularum dolore fati  
gatur. ut dicit Constanti. sed autem Aresto. colli  
dispositio variatur in animalibus et volatili  
bus. Nam in quadrupedibus spissi corporis et  
crurium mediocrum collum curtum est et gros  
sum et homini animalium in collo plurima est for  
titudo ut patet in bovis et bubalis et ursis et lu  
pis quorum maxima in spondilibus colli fort  
itudo est et ideo solent boves per colla iugorum  
vinculis alligari. animalia vero longi cruris et gros  
sioris corporis solent esse colli longioris et hoc  
propter necessitatem pastus. ut patet in equis  
camelis. cervis et homini. maxima autem equi pul  
-

titudo est in collo. nam enim eius erectionem et  
spissitudinem et extensionem a pluribus estimam  
tur animosus. Item Aresto. in eodem. aues ha  
bentes curuum rostrum habent curvum collum  
ut patet in accipitribus. aquilis et nisis. que vero  
sunt habentes rostrum longum et rectum ha  
bent collum longum. ut patet in gruibus. arde  
is. anseribus. et hoc est quia acquirunt cibum de  
profundo. Item idem ibidem. Omnes aues pe  
dem logorum habent collum grossum et spissum  
et volant extenso collo et si habuerint collum lo  
sum et abile ad declinandum declinant illud et  
quasi complicant in volando. Item idem si quod  
animal fuerit longi cruris erit longi colli et si cur  
ti: curti. Item omne animal habens collum ha  
bet pulmonem. tale vero quod non anhelat ae  
rem interius collum non habet. animalia au  
tem annulosi corporis non habent collum disti  
ctum a corpore sicut nec pisces et hoc quia non  
habent scapulas quia non vocatur collum ni  
si membrum quod est inter caput et scapulas ut  
dicit Aresto. ibidem.

De humeris.

Capitulum.xxvi.

**H**umeri dicti sunt  
quasi armi ad distinctiōnem homi  
nis a pecudib⁹ mutis unde nos hu  
meros. illi vero armos habere dicuntur. ut dicit  
Constanti. Sunt autem humeri ex varijs ossibus  
compositi quorum precipue ista duo spatule de  
cuntur ad modum spate late. spatum enim latum  
dicitur. Fuerunt autem ossa necessaria. ut dicit  
Constanti. de causis duabus aut ut defendant  
pectus ne quid retro pateretur ab exterioribus.  
aut armorum ligent ossa que interius sunt con  
cava. exterius vero gibbosa. Erat autem intra co  
cavitas ut prodesset costis. que ossa sunt habē  
tia nodos quos medici vocat spatulaz oculos  
quod nomen ex officio assumpserunt. sicut eius  
oculi toti corporis anteriores sunt defensores  
ita ista a posteriori pectora et eorum costas et ossa  
defendunt et custodiunt. sunt autem isti iō oculi pca  
ui ut armorum acumina p̄nit ingredi. Habet autem  
spatula duo acumina retro. unū corvi rostro as  
similat p qd eadē spatula furcula est pnexa ne a  
superiori locū suū exeat interī ad hoc natura po  
suit alter p ne subt exiret acumē armorum furcula  
aut fuerit ad h̄ necessarie ut armos ligaret et a  
pectore differre faceret. horum ossa exterius sunt  
rotunda interius vero concava et cum teneritudine  
pectoris an̄ colligata. retro vero cum cornu rostro.

**S**unt autem eorum ligamenta ossa cartilaginosa q̄ vocantur spatulæ capita ad hoc posita tñ ut concathenatiōem facerent armorum. **E**t iam dictis patz q̄ humeri et armi isti necessari sunt etiam ad spiritualium membrorū defensionem. **I**tem ad brachiorum siue costaruz siue pectoris et vitalium ossium cathestrationes et colligatōem. **I**tem ad ossum et spondiliū colli supp̄tationem. **I**tem necessarij sunt ad pōderum diversorum sustentatiōem nā rōne sue ossuositatis et neruositatis maximā habent fortitudinem et vigorem. **I**tem post caput et collū in corpore maximā optinent elevatiōem. Alijs em̄ mēbris sup̄eminēt sub capite cōstitutis. vt patet in omni q̄iali. **I**tem patiuntur humeri quā doq̄ ab extrinseco vt vulnera siue qualēcunq̄ lesionem. siue ppter nimia laboris et oneris cōtinuitatem et tunc potissime curantur per quietem et alicuius vngenti appositiōem. vñ dicit Arest.li.vij. q̄ iuncture elephantis solent inungio oleo oline. ppter faciliorē oneris et laboris toleratiōem vt melius dormiant. **I**tem quādoq̄ a causa intrinseca. s. ex fluxu humorum cōcurrētium ad iuncturas in nervis humerorum. ex q̄bus nervi grauantur et in suo effectu impediuntur. **Q**uandoq̄ etiam ip̄e iuncture superfluis humoribus replentur et quorum acumine dolor in sensibili nervo generatur.

**D**e brachijs. **C**apitulum. xvij.

**B**rachia a fortitudine sunt dicta. Parim em̄ grece forte dicit latine. vt dicit Isi. In brachijs em̄ thori lacertorū sunt et insigne robur existit. Hithori dicuntur musculi. Et dicuntur thori. eo q̄ illuc quasi viscera torta videantur. vt dicit Isi. Brachium aut ut dicit Constanti. ex duob̄ cōstat ossib. vñ ē supra. et appellat cubitus superior. alteruz infra dicitur cubitus inferior. **E**t at os inferius prior mai? q̄ portans portato manus ē debet et firmius. Cōcathefata aut brachium cum armo superiori. cōnectitur nervis fortissimis quib⁹ mediantib⁹ sensum et motum voluntarium recipit et ad manū post transmittit. **S**unt brachia rotunda. ppter maiorem ad opatiōem et motus abilitatem et maiorem impassibilitatem vt non facile patiatur. **S**unt etiā flexibilia i iuncturis trib⁹. s. circa manus cubitum et armum vt motui voluntario sint abilioz et ad obediēdum voluntatis imperio p̄emptiora. **P**reterea brachia respectu aliorū mēbroz minus sunt carnosa et hoc ppter sub-

stātiā ossū neruosa in ex qua cōponuntur ppter roboris et virtutis ampliatōem. **I**n brachijs em̄ maxima ē hominis fortitudo ad portandum. qd eleuādum ad p̄stringēdūz. ad repellendū. ad pugnādum. ad opandū. **T**ē brachiorum ossa sunt grossa. dura. cōcava et medullis plena. Grossa quidem sunt et dura ne d facili rumpentur. **M**edullis plena. ve ossa sicca et dura medullariū pinguedine irrigantur et vt spiritus a nervis et venis. cōfluentes medullari temperie seruaretur et nutritur. **C**uite musculis et lacertis intermixta carne teguntur. ne ab aliquo extrinseco de facili ledarentur. **I**n iuncturis et vertebrib⁹ cartillagine vestiū. ne nimia duricie ossum mutuo se collidētum nerui sensibiles aliquā molestiā paterent. **E**t vt ipsa ossa in suis iuncturis planicie et mollicie cartilaginea expeditius mouerentur et nullius asperitatis occursu tardarentur. **I**tem brachia ppter vnitatem quam habent cū regione cordis. spiritum et pulsū p quasdam arterias recipiunt et variā ip̄ius mutatiōem. et p̄sistētiam defectūz et pfectum in venis et arterijs pulsantibus manifestat. **I**tem brachia ppter vicinitatem cerebri familiarem habent puenientiam cum capite et ab eo recipiunt latentis virtutis influentiam. **E**t iō p defensione capitis hī sensum nature et sine deliberatōe cōtra ictus ferientium se oponunt. **I**tem vene totius corporis et marime de regione capitis cordis et epatis puenientia in manibus et digitis nutrimentū tribuunt. **E**t iō q̄ sanguine p̄pletos se sentiunt et grauatos aliquā de venis brachiorum apire p̄sueuerunt et sic brachia sepe vulnerantur et percutiuntur vt alia mēbra sanitatis beneficū psequantur. **D**icitur etiam medici q̄ sicut habetur in libro d̄f̄lomia. Qui infirmant in vna pte corporis debent venā in pte oppositā aperire. **A**nde qui patit in dextra. minuit de sinistra. et econverso nisi materia fuerit venenosa vel als furiosa. **L**uc em̄ sanguis ad ptem oppositā nō ē attrahēdus ne materie venenositas trāsiens p̄ cor vel alind mēbrū nobile ip̄m ledat sic d̄f̄ ibidē. **B**racchia itaq̄ ppter utilitatē aliaz ptiuz corporis sibi mutuo seruunt. et p mēbroz custodia vulnerari et percuti et a suo honore minui nō subterfugiunt et se percutientib⁹ resistunt. **H**oc aut (dicit Ha) brachia habet p̄piū vt qd̄ cor diligat brachia diligat et in amplexū eoz voluntarie se extendat. **Q**uod aut corde diligenti sentiunt quāto vicinus possunt cordi applicat et p̄stringit intātū vt totū dilectū toti amāti cordi imprimerent si vale-

rent. Et hec de brachiorum proprietatibus sufficiant. Item tenuitudo et inquietatio brachiorum mortiferum signum est in acutis ut dicitur in pronosticis.

**D**e manibus.

**C**apitulum. xxviiij.

## **M**anus est dicta eo

**M**ay sit totius corporis munus ut dicunt. Ipsi enim cibum ori administrat ipsa omnia operatur ac dispensat. Per eas accipimus et damus. Abusus enim manus ars vel artificium dicitur. sicut aliquando de aliquo pictore vel scriptore dicitur. Iste habet bonam manum id est scribendi artem vel artificium. Dextra a dando est dicta. Nam ut dicit Iustus. extra pignus pacis datur. Ipsa fidei et salutis testis adhibetur. Et hoc est illud apud Lullum. fidem publicam iussu senatus dedit. i. extram. Et apostolus ad Galatas. Quibus dedit extram fidei et societatis. Sinistra autem dicitur quasi sine extremitate quia rem fieri sinat. a sinendo enim sinistra est vocata. Palma autem dicitur digitis expansis manus intensa. sicut contractus pugnus. Pugnus autem a pugillo est dictus. sicut manus expansa dicitur palma ab expansis ramis. Et itaque manus magnorum corporis inuamentum pariter et ornamentum proprium et principale tactus instrumentum. Qualiter enim pars corporis est tactu sensibilibus sicut vola manus ut dicit Iustus. et etiam Constantius. Manus autem est eundem Constantius. quo ad exteriorem partem sui ex nouem paruis ossibus medulla parentibus diversis et solidis est compacta. habuit autem tot ossa ut manus esset mobilis. Hunc autem ossa diverse forme. Alia sunt gibbosa. alia plana. alia recta. ut cum omnia iungentur quasi unum redderetur. Ita autem ossa in duobus ordinibus stantia ex una parte cum vole pectinibus. ex alia parte cum duabus brachiorum pectoribus innotescit fortiter colligantur. Conathonatio ad superiora habet horum trium unam concavitatem brachia subeuntia per quam manus laterali ter extenditur atque stringitur. Pectoratio vero inferior atque minor interior extremitati brachiorum iungit ipsum acumen concavitate quinque ossium subintrante. Hec vero pectoratio motu facit ante et similiter etiam retro. Vola manus dicitur interior pars ubi maxime viget tactus. Etiom in illa parte est magis carnosa et magis molles. propter tactus bonitatem. Et duas habet partes. Dextera est una pars. digitus pars altera. ponit atque ex quatuor ossibus ut si forte unum ledatur. alterum non patiat. In pectoribus autem quatuor ossium pectinis

quatuor digiti sunt inserti et in eis pectoribus. Et ideo dicit Aretinus. Manus non est unum instrumentum sed multa. Natura enim dedit homini instrumenta virtutibus convenientia. ut potest manus in quibus sunt multi digiti et diversi ut per eos mima et maria valeant retineri. Nam ut dicit idem. creatio manus est convenientia multis et oppositis operationibus. Est enim diversa et extensa in multas partes et potest hoc ut in una sola parte. et duabus et pluribus simili diversos modos. habent enim vole manuum hoc sibi appropriatum. quoniamque in homine pileoscum. quoniamque exterius in aliis quibus pilis crescent. Maxime autem hoc pertinet in masculorum manibus et hoc propter caloris abundantiam dominat. Est autem manus extrema fortioris caloris et maioris siccitatis quam sinistra. Et ideo ad opandum extrema levior est et abilio quam sinistra. Unde Aretinus. animalia quadrupedia que generant animalia. loco manuum hois habent pedes anterius. Et pes sinister in animalibus non est absolutus neque levius motus sicut nec sinistra manus in hominibus praeterquam in elephante. Elephas etiam ut dicit Aretinus. utitur naso forti et longo loco manuum et per ipsum accipit cibum et reddit os suo. Reddit etiam per nasum os suo potum. Et nullum animal potest hoc facere nisi ipse. Inter volatilia autem utrumque pede per manus patitur et porphyrion. s. pelicanus. Namque pectoratus pede cibum accipit. et intingens in aqua cibum cum pede suo porrigit sic instinctu. Similiter et porphyrion. Hoc autem manus multipliciter. s. tractorem. arefactorem. pustulatorem. scissionem. vermium corrosionem pruritum et titillatorem. iuncturam dissocationem. et cirograciam passionem. Causat tractio quoniamque ex calidis et siccis humeris nervos desiccantibus. vel frigidis et humidis eosdem insufficientibus et transitum spirituum includentibus. ut patet in galericis et leprosis quoniam manus ex putridis et corruptis humoribus nervos plementibus et desiccantibus contrahuntur. Arescant etiam manus ex debiti nutrimenti subtractore. ut patet in decrepitis et squallidis fame laborantibus et in fractis. Quandoque ex distemperantia caloris. et excessu totalem humiditatem consumente ut patet in ptisicis ethiis et humero. Quandoque etiam ex vicio venarum et nervorum qui opilantur. Unde ex defectu humorum et etiam spirituum virtus regit uita et pedit ex quibus manus arescant et a vigore et corporeta depauperantur. Pustule atque et vesice turgentes generantur ex pusis et corruptis humoribus extremitibus. unde et caro ita superficialiter corripit et cuncte elevata in vesicas vel pustulas immunitur. Hiscure autem et pruritum et humero accidunt et humoribus